DECRETO Nº 2015-13/2016, de 25 de agosto de 2015
                                                        Suspende a participação de Equinos  no desfile  comemorativo a Semana da Pátria e Farroupilha  no Município de Toropi.
                                                         HELTON ADRIANO HAAS, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e:

CONSIDERANDO, a nova realidade sanitária de como proceder em eventos,  na qual tradicionalmente há participação massiva de equinos;
CONSIDERANDO, a existência do surto do Mormo que exige exames negativos  da doença por determinação da legislação federal;
CONSIDERANDO, a exiguidade temporária para habilitação dos participantes em vista as exigências legais;
CONSIDERANDO,  a deliberação  entre o Executivo  e as Entidades  Tradicionalista;
DECRETA

Art. 1º - É suspenso a participação de Equinos no desfile  comemorativo a Semana da Pátria e Farroupilha em Toropi.
Art. 2º - Permanecem inalteradas as demais  atividades festivas.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze.
Helton Adriano Haas
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

               Adair Braz

Secretário Municipal de Administração